CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE

Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 57 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam
solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva
pasta, as informações que se seguem:

l. Qual o valor das multas recebidas pela Prefeitura da COPASA, nos últimos 06 (seis)
anos?

JUSTIFICATIVA

Fundado nos artigos 22, 39, inciso II, e artigo 40, inciso XVI,
da Lei Orgânica Municipal - LOM, o presente requerimento tem o escopo de, por meio do
exercício da função fiscalizadora típica do Poder Legislativo, assegurar a observância, pelo
Poder Executivo, dos princípios constitucionais pertinentes à administração pública, constantes
no artigo 37 da Constituição Federal.

O requerimento busca averiguar qual o valor recebido pelo
Poder Executivo Municipal de multas em face da COPASA.

Assim, este requerimento faz-se necessário, considerando que a
fiscalização contábil, financeira, orçamentária e patrimonial do Município fundamenta-se no
direito da sociedade a um governo honesto, obediente à lei, eficiente e eficaz, conforme
preconiza o artigo 54 da LOM.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2023.

Dr. Edson
VEREADOR

E)
ae
o.-
Eoo
<oita”o
ja
me
«o

F

N
9
16
N
«
q
Wo
QNqa
o
=

F

ooqo
ul

a
té
Õa
oa
«£
Zo
Q
<L

o Pejestado PELO PLENÁRIO

POR 03x03 voTos.
m a,

saLaDAssessões, 19/09 | Bud
%

LeandroMorais
Presidente

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br